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zęsz. 1—2.

5. Szpilczyński Stanisław: Bernard O'Connor o zdrowotności i  higie

nie w Polsce u schyłku XVII wieku oraz jego zapatrywania ca - 

strukturę ludzkiego organizmu. -  Kwartalnik H istorii Kauki 1 

Techniki 1974 B. 19 ar 2.

6. Sarnecki Kazimierz: Pamiętniki z czasów Jana Sobieskiego. Dia

riusz i  relacje z la t  1691-1696* Oprać. J. Woliński, arocław

1956.

7. Niesiecki Kasper: Herbarz Polski. Lipsk 1841. T. 8.

8. Konopczyński «ładysław: Dzieje Polski nowożytnej. Warszawa 1936. 

T. 2.

9. Wójcik Zbigniew: Historia powszechna XVI-XVII w. Warszawa 1975*

10. Czapliński Władysław, Długosz Józef: Zycie codzienne magnaterii

polskiej w XVII wieku. Warszawa 1976.

AHNA ZAGÓBSKA

BIBLIOTEKA INSTYTUTU FILOLOGII ANGTSISKIEJ UUCS

Powstanie B iblioteki Zakładowej Instytutu F ilo lo g ii Angielskiej 

/IFA/ UuCS łączy się  z powołaniem w roku 1963 Zakładu Języka Angiel

skiego przy Katedrze Języka Polskiego. Pierwotnie księgozbiór, który 

w pierwszym roku akademickim działalności nowego zakładu osiągnął 

cyfrę 760 pozycji, mieścił się  w dwóch pomieszczeniach, pokojach 131 

i  1J2 w budynku Humanistyki, które służyły równocześnie jako gabine

ty dla pracowników. Biblioteka prowadzona była przez asystentów, <5d-

powiedzialnych za gromadzenie zbiorów, prowadzenie inwentarza księgo
zbioru oraz za wypożyczenia. W tym okresie anglistyka nie ćysponcT.ei:



jeszcze czyteln ią . Jej zorganizowanie stało s ię  możliwe dopiero 

w roku 1965, gdy Zakład uzyskał nowe pomieszczenie. Prowadzenie 

b ib lio tek i należało do obowiązków asystentów i  stażystów zakładu 

do momentu, gdy na etatach bibliotekarzy zatrudniono pracowników 

naukowo-technicznych. B y li nimi kolejno mgr Krystyna Marczak i  

mgr Kazimierz Parfianpwicz.

Od momentu powołania Instytutu F ilo lo g i i  Obcych sala 301 

spełniała ro lę  magazynu i  czyte ln i dla dwóch zgromadzonych w niej 

księgozbiorów -  anglistycznego i  rusycystycznego. Wzrastająca 

liczba  studentów oraz coraz większa liczba pozycji księgozbioru 

umożliwiły zatrudnienie b ib lio tekark i. Pierwszym etatowym pra

cownikiem była mgr Barbara Strąkowska, a od lutego 1973 roku mgr 

Danuta Sarzyńska. Dodatkowo dyżury w czyte ln i p e łn il i  nadal asys

tenci anglistyk i irusycystyki.Ha początku roku akademickiego 1975/ 

76 IFA uzyskał pomieszczenia, które wreszcie w większym stopniu 

mogły odpowiadać potrzebom b ib lio tek i /księgozbiór l ic z y ł  wtedy 

już nieiiu: 9 tysięcy pozycji/. Od tego momentu biblioteka mieści 

s ię  w pokojach 318, 338 i  339. Sala 318, dysponująca 55 miejscami, 

służy jako czyteln ia  dla studentów i  pomieszczenie dla katalogów, 

oraz niektórych słowników i  encyklopedii. W pozostałych pokojach, 

które połączone są z czyteln ią , znajdują się. magazyny książek oraz 

stanowiska pracy b ib liotekarzy. Obecnie w B ib liotece IFA zatrudnić 

ne są trzy osoby. Do nich należy obsługiwanie czytelników, opra

cowywanie księgozbioru, prowadzenie działalności informacyjnej ; na- 
' i ^

tomlast za zakup nowych pozycji odpowiedzialni są nadal pracownicy 

instytutu.

Księgozbiór b ib lio tek i IFA lic z y  obecnie ponad 10 600 wolu

minów druków zwartych oraz 140 tytułów czasopism /80 periodyków 

pochodzi z prenumeraty, 60 przekazuje do’ depozytu Biblioteka



Główna DUGS/. Większość z posiadanych tytułów -  to czasopisma 

zagraniczne. Księgozbiór uzupełniają kopie kserograficzne pod

ręczników oraz zbiór mikrofilmów z rzadkich i  trudno dostępnych 

pozycji wykorzystywanych w badaniach pracowników instytutu.

Dynamiczny wzrost b ib liotek i, obsługującej wciąż rosnącą 

liczbę studentów, odzwierciedlony jest w cyfrach ukazujących wzro

s t  księgozbioru. I  tak np. do końca roku akademickiego 1966/67,. 

czwartego roku istnienia zakładu, księgozbiór liczy ł niewiele 

ponad 3 ty6. woluminów. Przez następne cztery lata  akademickie 

wzrósł o przeszło 2 5 0 0  pozycji, a do końca roku akademickiego 

1974-/75 wynosił już niemal 9 ty a. pozycji, bogacąc się o ponad 

tysiąc książek rocznie.

Źródła pochodzenia księgozbioru -  to w znacznym stopniu dary 

instytucji takich jak British  Council, Ambasada Amerykańska, czy 

też osób prywatnych, głównie cudzoziemców zatrudnionych na eta

tach wykładowców w instytucie, oraz zakup.' W ostatnim roku na 

ponad tysiąc pozycji wpisanych do inwentarza 1/3 stanowią dary. 

Należy.przypuszczać, iż liczba ta ulegnie wzrostowi w związku z 

napływającymi z Ambasady Amerykańskiej materiałami dla mającego 

powstać Zakładu Amerykanie tyki.

Aktualnie w księgozbiorze wyodrębnione są następujące dzia

ły: literatura amerykańska, literatura angielska /teksty i  opra

cowania/, językoznawstwo, podręczniki do praktycznej nauki języ

ka angielskiego, encyklopedie, słowniki 1 b ib liogra fie . Księgo

zbiór obejmuje również pozycje z literatury powszechnej, z teo rii 

literatury oraz podręczniki h isto rii W. Brytanii i  Stanów Zjedno

czonych. Liczba tomów w granicach kolejnych działów odpowiada >7 

zasadzie potrzebom określonym przez program studiów. I  tak w se

lekcjach mieszczących teksty literackie i  krytykę najliczniej



reprezentowani są pisarze współcześni, podczas gdy wcześniejsze 

epoki uwzględnione są w mniejszym zakresie, głównie przez naz

wiska mające istotne znaczenie dla h is to r ii  litera tu ry  poszcze

gólnych okreBów.

W dzia le językoznawczym n a jlic zn ie j reprezentowane jes t ję 

zykoznawstwo ogólne, a szczególnie fonologia generatywna. Dział 

ten szczyci s ię  posiadaniem do niedawna unikalnych w Polsce pod

ręczników, a takie innych najnowszych materiałów z dziedziny fo 

n o log ii, Językoznawstwo kontrastywne i  historyczne -  to pozosta

łe  sekcje działu książek językoznawczych.

V związku z wprowadzeniem nowego przedmiotu nauczania dla 

studentów anglistyk i: zajęć z kultury A nglii i  USA, c iąg le  po

większany jes t niegdyś skromny dział zawierający materiały na te 

mat zjawisk Społecznych i  politycznych państw anglo-saskich. Do

konywane są sta łe uzupełnienia działu podręczników i  tekstów do 

praktycznej nauki języka. Nowe nabytki odzwierciedlają osiągnię

cia w dziedzinie metodyki nauczania jak i  je j  praktycznego zasto

sowania.

W pierwszych kilku latach księgozbiór opracowywany był przez 

asystentów zakładu, nie przygotowanych do obsługiwania b ib lio tek i 

i/tedy też założono jeden katalog, alfabetyczny, który niewątpli

wie nie daje łatwego wglądu w księgozbiór. Wraz z powiększaniem 

s ię  liczby  woluminów praca nad uzupełnieniem katalogów o katalog 

przedmiotowy stawała s ię  coraz bardziej konieczna. Została ona 

pódjęta przez zatrudnionych obecnie b ibliotekarzy 1 niebawem bę

dzie ukończona.

Z B ib lio tek i IFA korzystają pracownicy i  studenci instytutu, 

oraz niewielka grupa czytelników reprezentujących inne wydziały 

uniwersytetu. Obecnie zarejestrowanych je s t  około 350 czytelników



Średnio biblioteka udostępnia 160 pozycji dziennie, co zanika się  

cyfrą około 30 tysięcy wypożyczań w ciągu roku. Użytkownicy ko

rzystają głównie z podręczników 1 tekstów, z których przygotowują 

się do zajęć. Wypożyczają także nowe nabytki z dziedziny be la try-  

styki oraz zapoznają się z aktualnymi czasopismami. Do najczęściej 

wykorzystywanych pozycji w bibliotece zakładowej należą podręczni

k i do zajęć dydaktycznych, słowniki oraz wydawnictwa typu encyklo

pedycznego.

Czytelnik może korzystać z wybranej książki albo na miejscu, 

w czytelni, albo wypożyczając ją  do domu. Podręczniki udostępnia

ne są tylko systemem wypożyczań "na noc", tzn. muszą być zwrócone 

następnego dnia w chwili otwarcia b ib lio tek i. Inne pozycje mogą 

być wypożyczone na dłuższy okres.

Biblioteka Instytutowa prowadzi także działalność informacyj

ną. Studentom udostępnia się sporządzane regularnie lis ty  nowych 

nabytków. W obecnym roku akademickim w czytelni b iblioteki IPA 

urządzona została wystawa najnowszych książek dotyczących metody

k i nauczania języków obcych. Przedstawione materiały pochodziły 

z B ritish  Council, a wystawa połączona była z odczytem wygłoszo

nym przez pracownika instytutu, dr Ewę Hoffman, tf ramach działa l

ności Informacyjnej pracownicy bib liotek i udzielają odpowiedzi na 

kwerendy, pomagając czytelnikom w zestawianiu b ib lio g ra fii .

I2SNA PANELBC

3ECENZJA:

BRŁ”LSX GERALD: WORLD TRUTHS IB LIBRARY EDUCATION. LONDON:

CLIVE 3ESGLSX 1975 3° 234- s.

Współczesność nyrzuciła bibliotekom całego świata nowe zada-


